



EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-11.09/2023 À CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO PRIME E MANUTENÇÃO DOS PRODUTOS ERP PROTHEUS/BUSINESS INTELLIGENCE (PLATAFORMA GOODDATA) NAS VERSÕES VIGENTES CONFORME O CICLO DE VIDA DE SOFTWARE DISPONÍVEL NO PORTAL DO CLIENTE COM O OBJETIVO DE ATENDER TODAS AS DEMANDAS LEGAIS, DE NEGÓCIOS E ADMINISTRATIVA DA PRODAM (CO-15.08/2022).

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0007404-3.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07.001/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: TOTVS S/A, com sede na Avenida Braz Leme, nº 1000, bairro Casa Verde, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 02.511-000, inscrita no CNPJ sob nº 53.113.791/0001-22.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-15.08/2022, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,66% (três vírgula sessenta e seis por cento), a partir de 22/08/2023 a 21/08/2025, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-15.08/2022 passa a ser de R\$ 1.556.389,80 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 089335671).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-15.08/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 77.819,49 (setenta e sete mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-15.08/2022 e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 21 de setembro de 2023.

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças



Elias Fares Hadi
Diretor(a)

Em 21/09/2023, às 11:45.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **090419504** e o código CRC **88C0686F**.

PLANILHA FINANCEIRA

MODALIDADE DE SELEÇÃO: IL-07.001/2022

Nº DO CONTRATO: CO-15.08/2022

CONTRATADA: TOTVS S/A

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de Suporte Técnico Especializado Prime e Manutenção dos Produtos ERP Protheus/Business Intelligence (Plataforma Gooddata) nas versões vigentes conforme o ciclo de vida de software disponível no portal do cliente com o objetivo de atender todas as demandas legais, de negócios e administrativa da PRODAM.

APOSTILAMENTO DE VALOR DE 22/08/2023 A 21/08/2025

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
ago/22	0,12%	0,12
set/22	0,12%	0,24
out/22	0,45%	0,69
nov/22	0,47%	1,16
dez/22	0,54%	1,71
jan/23	0,63%	2,35
fev/23	0,43%	2,79
mar/23	0,39%	3,19
abr/23	0,43%	3,64
mai/23	0,20%	3,84
jun/23	-0,03%	3,81
jul/23	-0,14%	3,66

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO	QUANTIDADE	VALOR		
		MENSAL	TOTAL	
Anterior	Suporte Técnico	36	22.227,80	800.200,80
	Manutenção Produtos Protheus	36	19.975,49	719.117,64
	Total			1.519.318,44
De 22/08/2022 a 21/08/2025	Suporte Técnico	12	22.227,80	266.733,60
	Suporte Técnico	24	23.041,34	552.992,16
	Manutenção Produtos Protheus	12	19.975,49	239.705,88
	Manutenção Produtos Protheus	24	20.706,59	496.958,16
	Total			1.556.389,80

Resumo do Apostilamento	
Valor Anterior	1.519.318,44
Valor Atualizado	1.556.389,80
Valor do Apostilamento	37.071,36

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO

1.556.389,80

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO

77.819,49

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme nova solicitação da GFC/NAC (088203961) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0007404-3.

NOVENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 02/07/2023 A 10/10/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-10.10/19 PASSA A SER DE R\$ 47.452,39 (QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: [090473886](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-10.09/2023 AO CONTRATO CO-08.08/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0003717-2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ONLINE TELECOM LTDA. CNPJ: 16.619.765/0001-44. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,66% (TRÊS VÍRGULA SESSENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 29/08/2023 A 28/08/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-08.08/2022 PASSA A SER DE R\$ 83.964,60 (OITENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: [090462408](#) | Extrato de Ata de Registro de Preço (NP)**PRINCIPAL****Número do Contrato**

ARP-06.09/2023

Contratado(a)

OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.808.453/0001-08

Data da Assinatura

21/09/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP-06.09/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0004811-7. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.001/2023. DETENTORA DA ATA: OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. CNPJ: 04.808.453/0001-08. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, PELOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES, DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE SEGURANÇA E GOVERNANÇA DE DADOS EM APPLIANCE (HARDWARE DEDICADO), POSSIBILITANDO A IDENTIFICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE INFORMAÇÕES SENSÍVEIS, ANÁLISE EM TEMPO REAL E PREVENÇÃO DE COMPORTAMENTOS SUSPEITOS, CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO ASSISTIDA E TREINAMENTO. VALOR: O VALOR TOTAL REGISTRADO É DE R\$ 89.201.000,00 (OITENTA E NOVE MILHÕES E DUZENTOS E UM MIL REAIS). VALIDADE: O PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 21/09/2023, PODENDO SER PRORROGADO POR NOVO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DESDE QUE OBSERVADAS AS FORMALIDADES PREVISTAS NO ART. 99 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 62.100/22.

Data de Publicação

22/09/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)[090459510](#)**Documento:** [090468226](#) | Extrato de Contrato/Nota de empenho (NP)**PRINCIPAL****Número do Contrato**

CO-07.09/2023

Contratado(a)

INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - IBEGESP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

15.691.685/0001-37

Data da Assinatura

21/09/2023

Prazo do Contrato

45

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-07.09/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0005568-7. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09.010/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 29, INCISO VII, DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - IBEGESP. CNPJ: 15.691.685/0001-37. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O DESENVOLVIMENTO DE TREINAMENTO, NO FORMATO HÍBRIDO (EAD E PRESENCIAL), DO CÓDIGO DE CONDUTA E INTEGRIDADE DA PRODAM-SP. VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DE 21/09/2023 ATÉ O FINAL DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS PARTES, EM ESPECIAL O PRAZO CONSTANTE DA GARANTIA PREVISTA NO ITEM 9 DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE CONTRATO É DE R\$ 98.980,00 (NOVENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS).

Data de Publicação

22/09/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)[090464990](#)**Documento:** [090477222](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-12.09/2023 AO CONTRATO CO-02.09/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006931-7. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.004/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ADAPT - SOLUÇÕES SOB MEDIDA LTDA. CNPJ: 14.563.775/0001-80. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,33% (TRÊS VÍRGULA TRINTA E TRÊS POR CENTO), A PARTIR DE 12/09/2023 A 11/09/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-02.09/2022 PASSA A SER DE R\$ 489.416,98 (QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: [090476295](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO AP-11.09/2023 AO CONTRATO CO-15.08/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0007404-3. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07.001/2022.FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: TOTVS S/A. CNPJ: 53.113.791/0001-22. OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,66% (TRÊS VÍRGULA SESSENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 22/08/2023 A 21/08/2025, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-15.08/2022 PASSA A SER DE R\$ 1.556.389,80 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

GERÊNCIA JURÍDICA - CONTENCIOSO**Documento:** [090486296](#) | Penalidade (NP)**PRINCIPAL****Síntese (Texto do Despacho)**

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Processo SEI 7010.2023/0007020-1. A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor de Inovação e Arquitetura Organizacional e de seu Diretor de Administração e Finanças, acolhendo como fundamentação o Parecer Jurídico GJC nº 243/2023, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto Social, torna pública a decisão de não acatamento da defesa prévia, com consequente aplicação à empresa CTIS TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 01.644.731/0001-32, da penalidade de MULTA no valor de R\$ 280.617,98 (duzentos e oitenta mil, seiscentos e dezessete reais e noventa e oito centavos), bem como suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a PRODAM por prazo de 2 (dois) anos, com fulcro no art. 84, III, da Lei nº 13.303/16, valendo esclarecer que fica assegurado à empresa apenas o direito de exercer a ampla defesa e o contraditório, por meio de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: [090484928](#) | Penalidade (NP)**PRINCIPAL****Síntese (Texto do Despacho)**

DECISÃO DE MANUTENÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Processo SEI 7010.2022/0008625-4. A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor-Presidente e de seu Diretor de Administração e Finanças, acolhendo como fundamentação o Parecer Jurídico DJU/GJC nº 260/2023, no uso das atribuições que lhes confere o Estatuto Social, torna pública a decisão de manter a aplicação à empresa ATOS BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 64.943.665/0001-11, a penalidade de MULTA no valor de R\$ 47.312,83 (quarenta e sete mil, trezentos e doze reais e oitenta e três centavos) pelo descumprimento de normas contidas no Contrato Administrativo CO-03.03/2022, com fulcro no art. 83 da Lei Federal nº 13.303/2016, valendo esclarecer que foi assegurado à empresa apenas o direito de exercer a ampla defesa e o contraditório.

Data de Publicação

22/09/2023

São Paulo Obras**GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS****Documento:** [090477421](#) | Outras (NP)**PRINCIPAL****Especificação de Outras**